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CZESŁAW MARDAROWICZ, BOŻENA SZYSZKO, LESZEK MARDAROWICZ

Choroby przenoszone od ludzi no zwierzęlo

Z l(lini](i Chorob zakażnyeh AM \Y Lub]inje

W leczeniu chorób zakaźnych u człowieka,
szczegóIną uwagę zwTaca się na potężny reze]:-
\ryuar zarazków u zwierząt. Choroby przenoszo-
ne od zwierząt na ludzi naz)^va się chorobami
odzwierzęcymi, niezaleznie od tego czy zacha-
rowanie człowieka powstało na skutek bezpo-
średniego zetknięcif się ze zwierzęciem, czyleż
za pośrednictwem wektorów takich jak paso-
żyty zwierzęce, bądź też przez spożywanie lub
używanie produktów pochodzenia zwierzęcego.
Rezerwuaru tego nie należy lekceważyć. Dla
schorzeń odzwierzęcych używa się nieodpcwie-
dnie-i nazwyi antropozoonozy zamiast zooan-
tropozy.

Choroby odzwierzęce doczekały się wielu wy-
czerpujący"ch monografii -.- natomiast o choro-
bach przenoszonych z człowieka na zwierzę
mówi się mało. W prasie medyczno-weteryna-
ryjnej spotyka się na ten temat niewiele publi-
kacji. Wydaje się zatem, że luźne doniesienia
rrależałoby zebrać w placy przeglądowej, któ-
ra bynajmniej nie jest wyczerpująca, stanowi
jedynie przyczynek do szerszego opracov,rania
zagadnienia (I2, 78, 23).

Wśród z,arazków chorobotwórczyclt znajdują
się takie, które zaadaptowały się jedynie na

rDoiJJo

człowieku ale okolicznościor,vo, spontanicznie
mogą przejść na zwierzęta, tak że te zachoro-
wują objawowo lub bezobjawowo i stanowią
znów źródŁo reinfekcji dla człowieka. Choroby
ludzkie przenoszone na złvierzęta (antropozoo-
nozy) mogą wystąpić u zwietząt pod różnymi
postaciami, zależnie od stanu klinicznego czło-
wieka, ktory je zarazlł oTaz rodzaju i wrażli-
wości zwierzęcia, jego w-ieku, warunków rv ja-
kich się je hoduje. Szczególnie niebezpieczne
jest zakażenie zwierząt młodych w hcdowli ma-
sowej. Zwierzęta te zakażają się od personelu
opiekującego się nimi i z kolei stają się źród-
łem infekcji dla personelu zdrowego.

Dużą uwagę nalezy zwrócić na zwierzęta do-
świadczalne zakażane w celach naukowych czy
diagnostycznych. W tych przypadkach wc]rodzi
jeszcze w rachubę stress jakiemu są poddawa-
ne zwierzęta w czasie doświadczeń. Rórvniez
szczegÓIną uwagę zwraca się na zwierzęta wy-
syłane w kosmos oTaz na zwierzęta trzymane
w ogrodach zoologicznych, Cbecnie cenniejsze
zwierzęta w ogrodach zoologicznych są zahez-
pieczone od zwiedzających szyhami, tak, że bez-
pośredni kontakt mają te zwierzęta jedynle z
personelem pielęgnującym je. Vy'reszcie nalezy
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wymienić miliony osób, które posiadają zwie-
rzęta w domu. Obok tradycyjnego tizymania
psów i kotów coraz częściej spotyka się w do-
mach różne z:wierzęta oryginalne lub egzotycz-
ne, które mogą bvć od domowników zakażone
chorobotwórczymi zarazkami lub też zakażone
od człowieka w kraju. z kbór,ego pochodzą i po
przywiezieniu stanowią dla człowieka niebez,-
pieczeństw-o,

Na podstarvie dostępnego piśmiennictrva m,oz-
na wymienić choroby lub grupy chorob, na któ-
re są narażone zwierzęta stykające się z czło-
wiekiem (23). Do takich chorób należą zarówno
infekcje wirusowe jak i baktervjne czy gTzy-
bicze.

Rodzaje ,nvirusów stwierdzanych u zwierząt,
które są iednocześnie chorobotwórcze clla ludzi
to,. MErouirus intluenzae A, ,Ą2 (świnie, kon),
M. parażnfluenzue 3 (bydło, małpy), M, pa1,oti-
tżdżs (pies), rvirus odry (małpa), polźouirus typ
I (małpy, bydło), uaccinia ,użrus (bydło) (11)
W czasie epidemii grypy u ludzi zawsze obser-
wuje się, że jednocześnie zachorowują zwierzę-
ta. M. in. szczep grypy typu A powoduje u ko-
ni i świń chorobę dróg oddechowych, Czy Łe
szczepy są identyczne z ludzkimi nie zostało je-
szcze wyjaśnione, pewnym jest jcdynie, ż.e

ludzkie szczepy grypy A i zwierzęcy wirus gry-
py posiadają ten sam antygen. Częste v,iykry-
wanie wirusa grypy A u świń w czasie zacho-
Iowań na grypę ludzi skłonlło już w 1931 r.
do podania hipotezy, że w wolnym od epidernii
okresie szczególnie świnie mogą stanowic rezer-
,"vuar dla wirusa grypy. Wirus grypy iypu A
spotyka się w stadach ślviń w krajach azlatyc-
kich. Z blizej nieznanych powodów wirus ten
aktywizuje się i powoduje pandemię, U nrałp
stwier,dzono zakażenia kończące się śmier-
cią zwierzęcia. Szczepy paragrrypy-3 wyizolo-
wane od zwierząt wykazują daleko iclące podo-
bieństwo. Pl,zenoszenie następuje drogą kropei-
kową. Ze zwietząt zagrożone są przede -wszyst-
kim cieIęta.

Z innych wirusów nalcży wymienić M, paro-
titżdis u psów, które zachorowują po kontak-
cie z chorym człowiekiem, co można przy bra-
ku objawów chorobow;,ch stwierdzić serologicz-
nie. Zaraz,ek odry zostal, wykazany u małp trzy-
manych w ogrodacŁt zoologicznych i 1aborato-
riach. Swiezo importowane małpy nie posiada-
ją przeciwciał, co moze świadczyć o zakażeniu
z kontaktu, Fox w 1923 r. obserwował w Fi]a-
delfii w ogrodzie zoo\,ogicznym epidemię poiżo-
mEell.tźs u małp, w tym było kilka postaci kli-
nicznych. Notowano rownież polżomEelitis u
szympansów w ogrodzie zoologicznym -*r Kolo-
nii. Koprowskiemu udało się wyhodować zara-
zek polio typ I od cielęcia. Izolorvano od małp
r,virusy ECHO, Couackie od świń, krórv i króli-
ków (23.

SŁwierdzono, że świezo importowane do USĄ
małpy zakażają się od ludzi zarazkiem hepa,l,żtis
uźralźs ), przez około 45 dni r,vydalają ten zara-

zek stając się źrodłem reinlekc ji. Rólvnież
stwierdzono zachorowanie rra hepcLtitis inJectto-
s0 u Szympansa hodor,,,ianego w domu.

Po wakcynacji 1udzi wirusem krorłrianki opi-
Sywano w NRF zacholowanitr na krowiankę
u bydła, W czasie szczepienia dojarek obser-
wowano zakażenia krów. te znóu, zakaża-
ły zdrowy personel dojarski. Przyjmuje siq za-
tern, że osoby szczepione spośr-ód dojarek nic
mogą mieć kontaktu ze zlvierzętami w ciągu
trzecŁt tygodni.

Drugą ważną glupę schorzeń, którymi mogą
się zakazić zwierzęta od ludzi to schorzenia
bakteryjne. Oci darvna znane jest, ze u u,ielu ssa-
ków występują zacholowania na gluźlicę, wy-
lvołaną typem ludzkinr prątka. Grtrź]ica u małp
iest często przyc7Ąrną ich zgonu. Celem zabez-
pieczeniir przed gruźiicą Lrzyma się zwierzęta
w ogrodach zoologicznych za szybaili, co jed-
nak rrie wyklucza zal<ażenia ich od pelsonelu
pielęgnującego. Po wyeliminow-aniu z pogłowia
bydła prątka byd!ęcego gruźIicy zaobserwowa-
no występorł,anie gruźIicy wy.,,,,ołanej prątkiem
typu ludzkiego, Wykrycie gruźiicv ludzkiej rr

bydła prowadzi nieraz do vrykrycia nieznanych
przypadków grtrźlicy u człor,vieka z otoczenia,
Jeśli w pobliżu człowieka prąikującego znaj-
dują się psy i koty, to i te należy podejrze-
wać o zakażenie gruźlicą. Rórvniez i papugi mo-
gą być zakażone zarazlgiem gruźIicy i stanowić
źródło reinfekcji (1,7, 74, 20, 2I).

Przy omawianiu salmoneloz występujących
u człowieka wskazuje się często na rezelwuar
zwierzęcy i na środki żywnościorł,,e pochodzenia
zwierzęcego. Wyjątkiem jest pałeczka S. typhż,
S. paratyphż A, B i C. Ptzy zachorowaniach
spowodowanych tymi typami zarazków szuka
się przede wszystkim nosicie].i zarazków u lu_dzi
a zwierzęta najczęściej są pomijane. Nowsze
metody badali pozwalają wykryć l zvlierząt
S. paratEphż B (u zwierząt rzeźnvch), zarazki
te wykryto również u by,dła, psów, żó\wi. A za-
tenl w salmonelozach lud_zkich nie mozna po-
minąć zwierząt,

zacltoros,rlania na czerwonkę rvywołaną przez
pałeczki z Erupy Sh,lgella vważa się za schorze-
nja ludzkie. Przy pomocy jednab ulepszonej
Ciagnostyki bakteriologicznej uzyskano pozyty-
rvne wyniki bad.ań u małp i znaleziano u nich
rózne podgrupy Sh,ige\,\a, Przeważają małpy
indyjskie, ktore zakażają się w swym kraju ro-
dzinnym i jako nosiciele zatazka są sprowadza-
ne do Europy. 90 szczepów hodowanych od
tych małp to Sh. fl.ernerż. U zwierząt laborato-
ryinych z objavzami chorobowymi czerwonki
Iub bez obiałvów udało się wyhodować Shżgelle,
przede wszystkim Sh. sonnei (2, B, 14), Carpen-
ter rł, srł,ej pTacy poglądowej łvskazuje na krzy-
żowe zakażenia pomiędzy c.złov,iekiem a tymi
zwierzętami (3).

W związku z powtarzającyrni się zakazenia-
mi pelvnego dziecka błonicą zbadano psa trzy-
manego w domu i izolowano od niego z noso-

539
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gardzieli C, dtph.terlae. Równiez udaje się wyi-
zolować maczugowce błonicy u bydła (5, 6). Na
możliu,ość przeniesienia ludzkich pneu,mokokółv
na cielęta zwrócił u_wagę Rómer i lJammer (9,
17). Te same typy pneumokol<ó,w mozna było
uzyskać od personelu oborowego.

Gronkowce i paciorkołvce znajduje się tak lt
ludzi jak i u zwierząt, jed_nak plzy pomocy ule-
pszonej nowoczesnej techniki mikrobiologicznej
jak l5,-soiypia, serodiagnostyka mozna ustalić
źródło pochodzenia tych zarazków i opracować
ich epidenriologiq (13, 15, 22). Badania epide-
miologiczne wskaztrją na ludzki rezerwuar tych
zarazkóvł. Zwierzęta odgrywają niewielką ro-
Ię w szetzeniu się tych zarazków. Duża rolq
odgryvlają gronkowce ropotrvórcze, które po-
chodzą od człowieka i mogą występować u
zwierzęcia jako komensale lub wywoływać pro-
cesy chorobowe. I tak został znaleziony u zwie-
rząt typ gronl<or,vca o typie fagowym B0/81, bę-
dący powodem zachorowa-nia u ludzi. Również
strvierdzono u zwierząt gronkoił,ce z grupy III
fagowej (23).

Innyrni schorzeniami zakaźnyrni zwietząt i
ludzi są dermatomikozy. Zakażenia skórlr, wło-
sów i części zrogowaciałych jest częste u zwie-
rząt i ludzi. Zarazki te należą do grzybórł, (Fun-
gl imperf ecti,) i są ujęte ogólną nazwą Derma-
toph,Etes. Wg ich przystosowania się do gospo-
darza i zdolności ż.ycia w świecie ata,czając,7m,
z plinktu ."vidzenia epidemiologicznego dzieiimy
je na typy geofilne, antropofilne i zoofilne (19),
Podczas gdy geofile i zoofile w;rwołują zakaże-
nia tak u czło,,rrieka jak i u zwierzęcia, to grzy-
by antropofilne można stwierdzić łĘlłąg7nlę u
ludzi i plzenoszone są jedyrrie z czŁowieka na
człowieka. Do nielicznych wyiątków nalezy za-
razek ludzkich epidemii mikrosporozy (Mic-
l,ospoTuTn audouinżll. Ten dermatofit spotyka
się u psów. Jako dalszy zarazek wymienia się
Trichophyton rubrum, który u człowieka wy-
wołuje grzybicę nóg i paznokci. Spotyka się go
czasem u bvdła (16).

MARTIN W. B,, ERGiN H., KOYLU A.: Ocena na ZIR, G., SULMAN F. G.: Przenikanie linkomycyny i
orveach atentlowarrych szczetrrionek przeaiwko ospo- klindamycyny do mleka owiec. (Penetration ot iinóo-
wYclr. (Tests in sheep of attenuated sheep pox vac- mycin and ciindarnycin into milk of ewes), Br. vet. J.
cines). Res. vet. Sci. 14, 53-61, 1973 (1), 129, 83-9|1, 1973 (1),

Pi:zebadano na owcach zdoln,oŚci immu.nog;ennc rvi- Prześledzcno na pięciu zdrowych owcach o,wadzeIusa ospy u,owaneg,o przez pasaże na ho- 50-55 kg i i mlecznej I,6-2ź Idowli nerk (LK), względnie ńe hodo.łli ko- rvydalanió li amycyny i mlel.-ien-r
mórek ner (CK). W baclaniach stos,owan,o oiaz stężenie w Śurowicy po iniek-
sżcz,e9Y PrzePasaŻowane 49 i 73 tazy ne LK l ż7 i 40 cjach clomięśnio,wych. 'W pierwszej serii d,ośłiadczeń

owcom podawano ,d,omięśniowo jeden z badanych an-
tybiotykórv w dawce 20 mg^rg wagi ciała, zaś w dru-
giej serii d,oświadczeń antybiotyk podawano dwukrot-
nie ,domięśni..lrłc w dawce 15 mgllrg wagi ciała w
odstępie 2 godzin. Farrmakckinetyka oby,dwu badanych
leków była bardzo zbliż,na, Obydwa antybiotyki poja-
rviały się w su,rowicy po 30 nrin. po iniekcji ,d,omięś-
niowej i po 1 g,odz,inie ,ich stężeni: wynosiło l6,t2,2,v,g
linkomycyny/ml i 13,Bł1,8 r,g klindamycyny/m], su-
rowicy. Poziom tych antyhiotylców w rnleku po 11
godz. po irriekcji był znacznie wyższy niżeli w surowi-

Z

Zwtetzęta mogą być równiez zakażone od
człowieka pascżytami i tu należy lvymienić
Cystżcercus inermis, a człowiek od zrł,ierzęcia
zakaża się przez Taenźa sagżnata {I0).

Wiele obserwacji epidemiologicznych wskazl,ł-
je na to, ze istnieje łańcuch zakażeń: człowiek
-- zwierzę - człowiek. Bez wątpienia człowiek
stosując zabiegi sćinitarne i profilaktyczne sta,-
nowi tu ogniwo rozstrzygające.

Zarazki chorobotwórcze, które jak się przy:-
muje są zaadaptowane do człourieka i jego
środowiska lr'ożna także zna|eżć u zwierząt,
przy czym u- zwierząt :magą one wywoływać
choroby manifestujące się typowymi objawami
klinicznymi lub przebiegające bezobjawowo,
Zwierzęta często stają się nosicielami i tylko
badanie bakteriologiczne lub serologiczne wska-
zuje na zakażenie. Małpy człekokształtne czę,
ściej zapadają na ludzkie choroby, co można
tłumaczyć filogenetycz:ny:m pokrewieństwem do
człowieka.
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